
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2796 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 058/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. TASSEL FRANCISCO SELISTRE, ocorrido 
em 09/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de fevereiro de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 059/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 10/01/2020, 
PATRÍCIA LEANDRO FERNANDES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1139, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0527/2020).  

- pelo período de 10 meses, a contar do dia 08/01/2020, 
LETÍCIA BARBIERI FLORES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1140, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
0546/2020).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 24/01/2020, REMIR 
FRANCISCO PIES, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 1141, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0548/2020).  

REVOGAR 

- a contar do dia 06/02/2020, a Portaria n. 4306/2019, que 
designou SANDRIANE CAROLINA DOS SANTOS, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 06/02/2020 (Port. 0543/2020).  

- a contar do dia 23/01/2020, a Portaria n. 3136/2019, que 
designou MARCELY MARASKIN FONSECA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 23/01/2020 (Port. 0544/2020).  

- a contar do dia 06/12/2019, a Portaria n. 4160/2019, que 
designou SHAIANE GRAZIADEI RUSCHEL, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 06/12/2019 (Port. 0545/2020).  

- a contar do dia 24/01/2020, a Portaria n. 0328/2020, que 
designou REMIR FRANCISCO PIES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 24/01/2020 (Port. 0547/2020).  

- a contar do dia 07/01/2020, a Portaria n. 3927/2019, que 
designou DAIANI MARTINS DE LEMOS, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 07/01/2020 (Port. 0555/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

BOLETIM N. 060/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 11 de fevereiro de 2020, a Portaria n. 4914/2019, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3429016, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Montenegro, uma vez por 
semana (Port. 0534/2020). 

- a Portaria n. 0399/2019, que designou o servidor JUAREZ 
DO AMARAL PINTO, Adido – Polícia Civil, ID n. 2953625, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional II, FG-07, deste Órgão (Port. 0556/2020). 

- a Portaria n. 2821/2014, que designou o servidor JOHNI 
FIGUEIRO OTTONELLI, Adido – Brigada Militar, ID n. 
2693402, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão (Port. 
0557/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JANDIR DENKVITTS, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3429016, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Rio Pardo, duas vezes por 
semana, no período de 11 de fevereiro a 18 de dezembro de 
2020 (Port. 0536/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MILENE MARIA PEREIRA DA 
CAMINO, Oficial do Ministério Público, ID n. 3491064, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Alvorada, uma vez por 
semana, no período de 03 de fevereiro a 10 de julho de 2020 
(Port. 0537/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, Oficial 
do Ministério Público, ID n. 3447006, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Alvorada, uma vez por semana, no 
período de 11 de fevereiro a 10 de julho de 2020 (Port. 
0538/2020). 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor VAGNER LUÍS RIETH, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 4410262, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Gravataí, uma vez 
por semana, no período de 12 de fevereiro a 03 de abril de 
2020 (Port. 0542/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANDREIA LUCIA DE OLIVEIRA 
FAGUNDES, Agente Administrativo, ID n. 3631338, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, duas 
vezes por semana, no período de 11 de fevereiro a 20 de 
março de 2020 (Port. 0551/2020). 

- o servidor JUAREZ DO AMARAL PINTO, Adido – Polícia 
Civil, ID n. 2953625, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(Port. 0558/2020). 

- o servidor JOHNI FIGUEIRO OTTONELLI, Adido – Brigada 
Militar, ID n. 2693402, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão 
(Port. 0559/2020). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARTHA SCHMIDT, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o primeiro (1°) lugar na Lista 
de Classificação da Região do Vale do Taquari. Nome do 
cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 
15.134/2018 (Port. 0540/2020). 

- RAFAELA NUNES DAUDT, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0541/2020). 

- YASMIN PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0588/2020). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro nos artigos 4º, § 9, 20, 
§ 4º, e 36, II, da Emenda Constitucional n. 103/2019, e no 
artigo 11 da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos 
termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n. 41/2003 e 
artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011, à servidora 
LUCIA STASIUK, Oficial do Ministério Público, classe “O”, ID 
n. 3428680, a contar de 19 dezembro de 2019, equivalente ao 
valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00041/2020-4). Nome do cargo alterado de 
Secretário de Diligências para Oficial do Ministério Público, 
conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 
0533/2020). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 17 de fevereiro de 2020, o servidor 
JEFERSON SIMIONATTO, ID n. 4581750, do cargo de Oficial 
do Ministério Público, classe “M”, em virtude de posse em 
cargo público federal. Nome do cargo alterado de Secretário 
de Diligências para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 
1º, parágrafo único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 0549/2020). 

- a pedido, a contar de 17 de fevereiro de 2020, a servidora 
SABRINA DALMOLIN GIRARDI, ID n. 3401987, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (Port. 0587/2020). 

- a contar de 18 de fevereiro de 2020, a servidora NAIANE 
PANCINHA GODOLPHIM, ID n. 3642038, do Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
deste Órgão (Port. 0589/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/02/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, CAROLINE KREHER, tendo entrado em exercício em 
17/02/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

SÚMULA ENDOSSO II - APÓLICE  

DE SEGUROS N. 0531.15.10647268 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.016/2019 

 

CONTRATADO (A): PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS; OBJETO: Acréscimo de 1 (um) veiculo 
na apólice  prestação de serviços de seguro para 24 veículos, 
com cobertura para os riscos de colisão, incêndio, furto e 
roubo para o casco, dm e dp, rcf (responsabilidade civil 
facultativa) e assistência 24h (abrangendo panes mecânicas e 
elétricas, mais serviços de guincho); VALOR TOTAL: R$ 
14.000,00; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I, Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

ENDOSSO I – APÓLICE N. 0531.15.10558893   

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO  

PROCEDIMENTO 02405.000.017/2019 

 

CONTRATADA: PORTO SEGURO - PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS; OBJETO: Acréscimo 
de 1 (um) veiculo na apólice  prestação de serviços de seguro 
para 24 veículos, com cobertura para os riscos de colisão, 
incêndio, furto e roubo para o casco, dm e dp, rcf 
(responsabilidade civil facultativa) e assistência 24h 
(abrangendo panes mecânicas e elétricas, mais serviços de 
guincho); VALOR TOTAL: R$ 36.269,38; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3926; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 38, parágrafo único, da lei 
federal n. 8.666/93;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

APOSTILA AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 181/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.239/2019 

 

CONTRATADA: SYSTEM  MANAGER TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: reajustar o valor da hora do 
Contrato n. 181/2018, que tem por objeto a prestação de 
consultoria técnica presencial em Softwares Red Hat JBoss 
Bussiness Process Management Suite – BPMS e Red Hat 
JBoss Entreprise Aooplication Plataform - EAP, a contar de 25 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

de outubro de 2019, aplicando-se, conforme dispõe a cláusula 
quarta, item 4.5 do ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos 
últimos 12 (doze) meses, no percentual de 3,37%, índice 
acumulado de setembro de 2019, passando a vigorar o valor 
de R$ 428,98 (quatrocentos e vinte oito reais e noventa e oito 
centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 023/2020 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação do 
local em que será oferecida vaga para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no 
DEMP de 26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

 

EDITAL N. 024/2020 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n. 2263/2019, publicada no Boletim n. 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 20/2020, n. 29/2020 
e n. 48/2020 e na Lista de Eliminação de Documentos n. 
09/2020, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de fevereiro de 2020. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 04/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.280/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Atraso na entrega das faturas da CEEE. INVESTIGADO(S): 
CEEE. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.041/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Fiscalizar o Fundo Municipal do Consumidor. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00009/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: loteamento Vó Rosinha, implantado no Lote 6 
da Quadra 3192 (área da Matrícula n. 35.616 do Registro de 
Imóveis da 2ª Zona de Caxias do Sul), em Ana Rech, nesta 
cidade - Loteamento Irregular ou Clandestino Regularização 
fundiária e proteção ao direito de moradia. PARTES: Anderson 
Gonçalves do Nascimento - Representante; a apurar 
Investigado. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar irregularidades na produção de tintas esmalte Santa 
Cor, que possui quantidade de chumbo superior ao autorizado 
pela legislação brasileira. INVESTIGADO(S): RODOVIAS 
TINTAS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI. LOCAL DO FATO: 
Estrela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Dano ao 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

consumidor. INVESTIGADO(S): Planeta Água Indústria e 
Comércio LTDA. LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Olavo 
Bueno dos Passos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. Objeto: 
suposta ausência de sinal em telefone móvel na Colônia de 
Pescadores Z3. 
Noticiante: COLONIA DOS PESCADORES E 
AQUICULTORES PROF. ARTESANAIS DE 
PELOTAS.Investigado: OI S/A. Local: Pelotas/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.232/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Investigar a possível comercialização de 
produto impróprio ao consumo (perfis de PVC para forros da 
marca PERFILYNE em não conformidade com a norma 
técnica de fabricação). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.142/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Disparidade entre as informações de 
especificações da qualidade no rótulo e o resultado da 
classificação de fiscalização obtido em Laudo de Análise de 
Classificação. INVESTIGADO(S): Guajará de Jesus de 
Oliveira- EPP. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.001.787/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: 
Deficiência na prestação de serviço. INVESTIGADO(S): 
Clínica Hollos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.468/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: imobiliária exige seguro fiança da 
seguradora Porto Seguro. INVESTIGADO(S): Armazém 
Predial Imobiliária. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01864.000.377/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Denúncia de venda e 
transporte de gás de forma irregular. INVESTIGADO(S): 
SUPERMERCADO NENE FRIZON. LOCAL DO FATO: 
SANANDUVA.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00861.000.005/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possíveis atos de poluição sonora e/ou 
perturbação do sossego alheio pelo estabelecimento 
comercial DI FESTA, CNPJ 00.071.208/0001-00, localizado na 
Rua Coronel Oscar Jost. n. 2733, Bairro Avenida, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Dilson Kroth & Cia Ltda (DI 
FESTA), Dilson Evaldo Kroth, Nara Rosane Lopes Kroth. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.005/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possíveis atos de poluição sonora e/ou 
perturbação do sossego alheio pelo estabelecimento 
comercial DI FESTA, CNPJ 00.071.208/0001-00, localizado na 
Rua Coronel Oscar Jost. n. 2733, Bairro Avenida, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Dilson Kroth & Cia Ltda (DI 
FESTA), Dilson Evaldo Kroth, Nara Rosane Lopes Kroth. 
LOCAL DO FATO: Comercial DI FESTA, localizado na Rua 
Coronel Oscar Jost. n. 2733, em Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01910.000.953/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano 
de Almeida Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tucunduva. OBJETO: 
irregularidades na inspeção técnico-profissional de alimentos. 
INVESTIGADA: empresa Guarienti e Cia. Ltda. LOCAL DO 
FATO: localidade de Esquina Tucunduva, interior do Município 
de Tucunduva, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.018/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades no transporte de gás 
liquefeito de petróleo envasado (gás de cozinha) em 
motocicletas por empresas privadas. INVESTIGADO(S): 
Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00935.000.104/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alvorada. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Claudio Pizzato Sidou. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar 
funcionamento irregular de estabelecimentos farmacêuticos no 
Município de Alvorada. INVESTIGADO(S): Farmácia D Mor 
Ltda, Daiana de Freitas Rosa, Drogaria Mais Econômica S.A, 
Nitaele Gonçalves Guerra, Renato Borrego dos Santos, John 
Rafael Monteiro Amaro - ME, Cathy Amaro EIRELI, V. Amaro, 
M.P. Farmácia EIRELI - ME, DROGARIA ELOHIM LTDA, 
VLDS COM. DE MED. LTDA - ME, Drogaria Itararé, Drogaria 
Jardim Algarve Ltda - Epp, FARMACIA INTERSUL EIRELI - 
ME. LOCAL DO FATO: Município de Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01536.001.175/2019. PROMOTORIA 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel 
Isotton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Investigar 
denúncia de irregularidade na Cooperativa Paulo Couto. 
Documento referente ao IC.00970.00003/2016 (encaminhado 
ao CSMP) - Alex Sandro Medeiros da Silva - Câmara 
Municipal de Vereadores de Guaíba - . INVESTIGADO(S): 
cooperativa Paulo Couto. LOCAL DO FATO: Município de 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.555/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Reportagem de 28/08/2019 do Jornal 
Ibiá a respeito da falta de informação e juros abusivos. 
INVESTIGADO(S): Crefisa S.A. - Crédito, Financiamento e 
Investimentos. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.056/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: investigar a ocorrência de violação a 
direitos do consumidor em razão de práticas abusivas na 
venda de crédito. INVESTIGADO(S): Facta Financeira. 
LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.057/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: investigar a ocorrência de violação a 
direitos do consumidor em razão de práticas abusivas na 
venda de crédito. INVESTIGADO(S): Banco BMG. LOCAL DO 
FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.058/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: investigar a ocorrência de violação a 
direitos do consumidor em razão de práticas abusivas na 
venda de crédito. INVESTIGADO(S): ÁGIL Promotora, 
Assessoria e Representações LTDA. LOCAL DO FATO: 
Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.059/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: investigar a ocorrência de violação a 
direitos do consumidor em razão de práticas abusivas na 
venda de crédito. INVESTIGADO(S): HELP!. LOCAL DO 
FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.060/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: investigar a ocorrência de violação a 
direitos do consumidor em razão de práticas abusivas na 
venda de crédito. INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A 
(Agiplan). LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.061/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: investigar a ocorrência de violação a 
direitos do consumidor em razão de práticas abusivas na 
venda de crédito. INVESTIGADO(S): SOLDI Promotoria de 
Vendas. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.511/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva 
Tobaldini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: Documentação 
protocolada nesta Promotoria de Justiça no dia 02/09/2019. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ivoti.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Fevereiro de 2020. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 06/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00970.000.040/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Fiscalizar o Fundo Municipal de Mobilidade Urbana 
(Lei Ordinária 3355/2015). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.143/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente do entupimento de 
boca de lobo na Rua Dom Pedrito, n. 81, Viamópolis, em 
Viamão. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO 
FATO: Viamão/RS.  



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.145/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente da instalação de 
ondulações transversais (quebra-molas) em desconformidade 
com as normas legais na Estrada Rancho Alegre.. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.714/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
loteamento irregular, na Rua Guilherme Maurício Fripp, no 
Município de Condor, no ano de 2019. INVESTIGADO(S): 
Romulo Teixeira Carvalho. LOCAL DO FATO: Condor.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.538/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Não informado. 
CLASSIFICAÇÃO:  Não informada. OBJETO: Terreno com 
acúmulo de lixo, insetos e roedores.  INVESTIGADO(S): José 
Claudio Ferreira Martins. LOCAL DO FATO: Jaguarão, RS..  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.147/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente do entupimento de 
rede de esgoto pluvial em frente à residência situada na Rua 
Walt Disney, n. 310, Tarumã, em Viamão/RS.. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.638/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Regularização 
dos números das residências da Rua Andrade Neves em 
Tramandaí.. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01722.000.258/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valter 
Priebe. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Noticia a possível 
negligência da CORSAN na fiscalização dos contratos 
administrativos celebrados.. INVESTIGADO(S): Companhia 
Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO 
FATO: Município de Barra do Ribeiro/RS..  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01232.000.227/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: 
Ocupação irregular de bem público, Praça 11 do Loteamento 

Rural 2.ª Parte - Parque Eldorado do Sul. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura de Eldorado do Sul - Poder Executivo. LOCAL DO 
FATO: Estrada 4 esquina com a Rua dos Ipês (antiga rua 20).  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.668/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Eduardo de Almeida Vieira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
OBJETO: Possíveis Irregularidades no PL 55, Plano Diretor 
São Francisco de Paula. . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.148/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente da falta de manutenção 
em passeio público situado em frente à Escola de Ensino 
Médio Santa Isabel.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.047/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar dano ambiental e infração à ordem urbanística em 
razão de intervenção indevida em área situada na planície de 
inundação do Rio dos Sinos, tudo associado a risco ao 
sistema elétrico e à segurança dos usuários em razão de 
danos causados nas estruturas das linhas de transmissão da 
CEEE existentes no local. INVESTIGADO(S): Município de 
Canoas, JANDA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA.. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00940.00009/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Campina das Missões. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Proceder a 
regularização e implementação de equipamentos públicos em 
área loteada no Município de Campina das Missões, 
conhecida como Bairro Primavera. INVESTIGADOS(S): Aldino 
Antonio Stürmer, Maria Lourdes Stürmer e Município de 
Campina das Missões LOCAL DO FATO: Campina das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01910.000.060/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Zimmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: 
Documentação enviada pela BM de Três de Maio relatando 
situações que ocorreram no final de semana dos dias 17 e 18 
de janeiro em eventos promovidos pelos Blocos de Carnaval 
no Município de Três de Maio. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Três de Maio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01500.000.270/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Apurar a eventual existência de trailers em locais 
não permitidos, bem como sobre a existência de autorização 
do Município para tanto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.146/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano urbanístico decorrente da falta de manutenção 
na Rua Tom Jobim, n. 77, em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): 
Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00014/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Goetzke Pitrez. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
OBJETO: apurar possível situação de esgoto em céu aberto, 
bem como precárias condições de iluminação, na Rua 
Montenegro, Bairro Laranjal, EM PELOTAS/RS; 
LOCAL: PELOTAS/RS. 
INVESTIGADO: PREFEITURA DE PELOTAS. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Pelotas LOCAL DO 
FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.179/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Investigar parcelamento irregular do solo urbano na área onde 
se encontra a Rua Idalino Ferreiro Fraga, antiga Rua 6, em 
Cidreira. . INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL 
DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.915/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Cópia da NF 
00914.001.101/2019 para apuração, na esfera da Ordem 
Urbanística, de possíveis irregularidades na construção do 
empreendimento. . INVESTIGADO(S): Terra Nova Comércio 
de Imóveis e Combustíveis. LOCAL DO FATO: Torres/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.563/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
OBJETO: Apurar loteamento irregular na Rua Salgado Filho, 
em Osório/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Osório. 
LOCAL DO FATO: Rua Salgado Filho, em Osório, Próximo à 
Estrada do Mar. Posto km 1.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.097/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Construção de casa mista sem fossa séptica no interior da 
Unidade de Conservação, em APP no Morro da Borússia, sem 
licenciamento ambiental.. INVESTIGADO(S): Luis Edir Dias da 
Silveira. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Fevereiro de 2020. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador Substituto do CAO da Ordem Urbanística e 
Questões Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 70/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01648.001.416/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: cópia de 
termo de de audiência referente ao Inquérito Civil n. 
01128.00050/2016 que tem como objetivo investigar o 
atendimento prestado pelo Instituto INAMEX . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00772.000.407/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Cargo de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: possíveis irregularidades 
sanitárias no Instituto de Oftalmologia Faxinal LTDA, em 
Faxinal do Soturno.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.541/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valter Priebe. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. OBJETO: Apurar a 
disponibilização de atendimento preferencial aos idosos e aos 
deficientes nas unidades de saúde do Município de Guaíba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00865.000.537/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Chequim Barros. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: PA de 
fiscalização permanente do Residencial Geriátrico São Miguel 
Arcanjo.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00879.000.183/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa 
Marchi Juchen. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Borja. OBJETO: 
Apurar irregularidade no programa de educação física 
oferecido pelo ente público municipal no ESF 2. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Borja. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.091/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
atendimento e de funcionamento da ILPI Ponto Vital 
Residencial Geriátrico, Razão Social R. G. Gadea Geriatria - 
ME, CNPJ n. 21.006.881/0001-28, localizada na Rua Avenida 
Icaraí, n. 1388, Bairro Cristal, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00162/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: OBJETO: AVERIGUAR EVENTUAIS 
IRREGULARIDADES NO LAR DE IDOSOS SÃO LUCAS, 
LOCALIZADO NA AVENIDA JUCA BATISTA, N. 9830, 
BAIRRO BELÉM NOVO, NESTA CAPITAL, DE 
PROPRIEDADE DE LUCIELE NUNES BITTENCOURT, CNPJ 
N. 02.435.141/0001-62.  
PARTES: RESIDENCIAL SÃO LUCAS; LUCIELE NUNES 
BITTENCOURT; MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL.  
LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGRE. INVESTIGADO(S): 
Luciele Nunes Bittencourt - Me LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 75/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 

do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00724.000.029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 15. 
OBJETO: AVERIGUAR FALTA DE ACESSIBILIDADE NOS 
ÔNIBUS INTERMUNICIPAIS  DA EMPRESA BENTO 
GONÇALVES DE TRANSPORTES LTDA.. INVESTIGADO(S): 
Empresa Bento Gonçalves de Transportes (Bento 
Transportes). LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.001.302/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: 
Averiguar a situação atual de funcionamento da Comunidade 
Terapêutica Voluntária Gratidão.. INVESTIGADO(S): 
Comunidade Terapêutica Voluntária Gratidão. LOCAL DO 
FATO: Gravataí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01694.000.158/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Cargo de  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Itaqui. OBJETO: PA permanente para acompanhamento de 
Instituição de Longa Permanência para Idoso - Lar São José. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00825.00181/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Pelotas. OBJETO: Acompanhar o cumprimento das Diretrizes 
de Políticas Públicas de Saúde no âmbito dos Municípios de 
Pelotas, Arroio do Padre, Capão do Leão, Turuçu e Morro 
Redondo. Partes: Não informado.  LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.577/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Acessibilidade - Solicitação de rampa no Posto de 
Saúde de Indianópolis. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.454/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a área física/infraestrutura e recursos 
humanos na Unidade de Saúde Campo Novo.  
1INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.448/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar o déficit de RH na Unidade de Saúde 
Tristeza.. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.766/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Edes Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo 
de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos. OBJETO: Fiscalizar de forma 
permanente a ILPI Fábio da Silva Carvalho Junior Ltda., nome 
fantasia "Residencial Zona Sul", CNPJ n. 35.480.460/0001-49, 
estabelecida na Av. Pereira Passos, n. 878, Bairro Vila 
Assunção, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Fábio da 
Silva Carvalho Júnior. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 77/2020 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01506.000.085/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Dossena Lopes dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Responsável Técnico: Enilsa Silva de Souza.. 
INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico Buenas - Eireli. 
LOCAL DO FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DOS 

DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.292/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Apurar a prestação do serviço de reconstrução de mamas em 
pacientes 
oncológicos, por meio do SUS, junto ao Hospital São Vicente 
de Paulo.. INVESTIGADO(S): Hospital de Caridade São 
Vicente de Paulo de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.485/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
OBJETO: Acompanhar a implementação da Rede de 
Atendimento à Mulher vítima de violência doméstica e familiar 
nos moldes preconizados pela Lei n. 11.304/06.. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL, 
Município de Mata. LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul e 
Mata. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00797.000.078/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Possível 
irregularidade na utilização de ambulância disponibilizada pela 
Secretaria de Saúde de Itaqui para transporte de pacientes 
para tratamento de saúde fora do Município.. 
INVESTIGADO(S): Município de Itaqui. LOCAL DO FATO: 
Itaqui. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.614/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Verificar a 
acessibilidade no interior das sedes e dos estacionamentos 
privativos das agências dos Bancos Banrisul, Bradesco, 
Banco do Brasil e Sicredi do Município de Itaqui. 
INVESTIGADO(S): Agência do Banrisul de Itaqui, Agência do 
Bradesco de Itaqui, Agência do Banco do Brasil de Itaqui, 
Agência do Sicredi de Itaqui. LOCAL DO FATO: Itaqui. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01585.001.852/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: 
Ofício n. 142/2019 do Conselho Brasileiro de Oftalmologia 
encaminhando representação em face de atuação da 
Optometrista Raquel S. de Mello no Município de 
Sapiranga/RS. . INVESTIGADO(S): Raquel Strohschoen de 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2796 

 

Nº 001 

Mello. LOCAL DO FATO: Sapiranga. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.897/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. OBJETO: Ofício referente situação de Adriana Roberta 
Barbosa da Silva, conforme Ofício 092/2019 SAS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-
lá. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00730/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira 
dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: OBJETO: FISCALIZAR DE FORMA 
PERMANENTE A ILPI CASA DE REPOUSO RECANTO DAS 
ROSAS LTDA. (NV BEM VIVER GERIATRIA), LOCALIZADA 
NA AVENIDA DOS CUBANOS, N. 155, BAIRRO PARTENON, 
NESTA CAPITAL, DE PROPRIEDADE DE NAIR VEDOI.  
LOCAL DOS FATOS: PORTO ALEGREVISTORIADO(S)Casa 
de Repouso Recanto das Rosas Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Fevereiro de 2020. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-02-18T11:49:54-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




